ANO IX - EDIÇÃO N.º 797Descalvado, 04 de setembro de 2024

www.descalvado.sp.gov.br/diarioofi cialeletronico

Publicação de responsabilidade do Gabinete do Prefeito Municipal de Descalvado
Mário Luiz Zambelli - Jornalista Responsável (Mtb 69283/SP) - DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

PODER EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS

Leis
Decretos
Portarias

CONTAS PÚBLICAS
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Demonstrativos
Relatórios
Balanços/Balancetes
Receitas
Despesas
Quadros

EDITAIS/COMUNICADOS/INFORMATIVOS

Secretarias Municipais
Resoluções de órgãos/Secretarias
Vigilância Sanitária

PODER LEGISLATIVO

Decretos Legislativos
Atos da Mesa
Lei de Responsabilidade Fiscal

EXPEDIENTE

O Diário Ofi cial Eletrônico do Município de
Descalvado, veiculado exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação das entidades da
Administração Direta e Indireta deste Município,
sendo referidas entidades inteiramente
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACESSO

As edições do Diário Ofi cial do Município de
Descalvado poderão ser consultadas no site ofi cial
da Prefeitura Municipal, por meio do endereço
eletrônico: www.descalvado.sp.gov.br

As edições são disponibilizadas no formato PDF,
e podem ser pesquisadas por meio de softwares
que contém a ferramenta pesquisar, ou pelo
atalho CTRL + F. As consultas e as pesquisas são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Descalvado
CNPJ 46.732.442/0001-23
Rua José Quirino Ribeiro, n.º 55 – Centro
Telefone: (19) 3583-9300 – CEP 13690-000
Site: www.descalvado.sp.gov.br

Câmara Municipal de Descalvado
CNPJ 54.021.647/0001-29
Rua Presidente Kennedy, n.º 675 – Jardim Belém
Telefone: (19) 3583-9299
Site: www.camaradescalvado.sp.gov.br

SUMÁRIO

DESCALVADO, 04 DE SETEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 797 PÁGINA 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

PODER EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS

DECRETOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
ESTADO DE SÃO PAULO

CEP. 13.690-000

DECRETO Nº. 6.382, DE 03 DE SETEMBRO DE 2.024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE
ESPECIFICA.
O Prefeito do Município de Descalvado, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com a
autorização legislativa prevista no artigo 6º, inciso II, parágrafo
único, da Lei Municipal nº 5.050, de 28 de dezembro de 2023, e
em atendimento à solicitação da Secretaria de Finanças, por meio
do Ofício AO nº. 107/2024.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no setor de contabilidade do serviço de
Finanças da Prefeitura Municipal de Descalvado, crédito adicional
suplementar da seguinte dotação do orçamento do exercício de
2024:

Orgao /Unid.Orc/Exe/
Prog.Trab / Dot

Especifi cação C.Red Fonte Apl. Valor

020708 Divisão de Cultura

020708.1339202232.048 Manut. Ativ. - Cultura

33903900 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Jurídica

00522 05 11000 7.274,68

Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar constante do
artigo anterior correrá por conta do excesso de arrecadação a se
verifi car através dos rendimentos em contas 28876-4 PMD Lei
Paulo Gustavo – Audiovisual no valor de R$5.689,23 e 28877-2
Lei Paulo Gustavo – Outras Atividades no valor de R$1.585,45.
Art. 3º Ficam alterados e readequados nos Anexos II e III do
Plano Plurianual de Investimentos 2022/2025 aprovado pela Lei
nº 4.664 de 16 de setembro de 2021 e nos Anexos V e VI da Lei
de Diretrizes Orçamentária aprovada pela Lei nº 4.991 de 13 de
setembro de 2023.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Descalvado,
Aos 03 dias do mês de Setembro de 2.024.

ANTONIO CARLOS RESCHINI
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no Paço Municipal

EDITAIS/COMUNICADOS/
INFORMATIVOS

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Rua José Quirino Ribeiro, nº 55 – Centro

Telefone(19) 3583-9359 – 3583-9360
CEP: 13.690-000

Despachos do Chefe de Seção, de 02-09-2024

=Produção Equipe mês agosto 2024:

Inspeções Estabelecimentos de Interesse da Saúde Total

Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 05

Comércio atacadista de frutas, legumes, verduras, hortaliças 02

Restaurantes e similares 09

Supermercados 07

Fornecimentos de alimentos preparados para consumo domiciliar 01

Fornecimento de alimentos preparados para empresas 01

Minimercados 01

Padaria e confeitaria com predominância de produção própria 01

Padaria e confeitaria com predominância de revenda 01

Comércio varejista de carnes - açougues 02

Instituições de longa permanência para idosos 02

Atividades de fi sioterapia 01

Atividades de terapia ocupacional 01

Serviços de fonoaudiologia 01

Atividade odontológica 02

Atividade média ambulatorial restrita a consultas 04

Comércio varejista de artigos de ótica 01

Cabeleireiros 01

Atividades de condicionamento físico 01

Sistema de captação, tratamento e distribuição de água 15

Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 01

Total 60

Inspeções - Outros Total

Lei Estadual nº 13.541, de 07 de maio de 2009 (Lei antifumo) 24

Lei Estadual nº 14.592, de 19 de outubro de 2011 (proibição de bebidas alcóolicas
para menores de 18 anos de idade) 18

Casa abandonada 02

Total 44

Proágua – Programa de vigilância da qualidade da água para consumo humano

Bacteriológico Organoléptico (cor e turbidez)
Físico-químico (fl úor)
0,6 a 0,8

Pactuado = 10 Pactuado = 10 Pactuado = 02

Coletado = 10 Coletado = 10 Coletado = 02

Resultado = 10 satisfatórias Resultado = 10 satisfatórias Resultado= 02 insatisfatórias

Procedimentos Internos Total

Análise de processos 229

Atendimento ao usuário - Orientação 92

Atendimento ao usuário - Denúncia 31

Total 352

Documentos expedidos Total

Licenças Sanitárias 03

Renovações de Licenças Sanitárias 31

Auto de Infração 01

Auto de Imposição de Penalidade de Advertência 01

Cancelamento de Licença Sanitária 01

Baixa de responsabilidade técnica 00

Assunção de responsabilidade técnica 01

Baixa de responsabilidade técnica substituta 01

Total 39

DESCALVADO, 04 DE SETEMBRO DE 2024 ANO IX - EDIÇÃO N.º 797 PÁGINA 3DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua José Quirino Ribeiro, n.º 55, Centro,
Telefone (19) 3583-9300

Site Ofi cial: www.descalvado.sp.gov.br

Diário Ofi cial Eletrônico
Documento Assinado Digitalmente

		2024-09-04T09:06:38-0300